O Programa, destinado à conservação da biodiversidade do litoral do Estado do Paraná, será 
inicialmente capitalizado com recursos do TAJ, executados por meio de um mecanismo financeiro e 
operacional privado gerido pelo Fundo Brasileiro para a Biodiversidade (Funbio). O Programa dispõe 
de recursos no valor de R$ 110.149.844,23 (cento e dez milhões, cento e quarenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos), com um prazo mínimo estimado de 
execução de 10 anos, sendo a execução limitada a 10% ao ano. 

O Funbio, como gestor financeiro do Programa, convida fabricantes, revendas e distribuidores que 
tenham interesse no fornecimento da embarcação detalhada nesta Carta-convite a apresentar uma